TCT CP VINACONEX
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	CÔNG TY CP XÂY DỰNG SỐ 2

Số:      VC2-TCKT

V/v: Giải trình lợi nhuận quý III/2011 biến động vượt 10% so với quý III/2010
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

------------- (( -------------
Hà nội, ngày 04 tháng 11 năm 2011

Kính gửi:
- Uỷ ban chứng khoán Nhà nước

- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội
Công ty cổ phần xây dựng số 2 xin giải trình về việc lợi nhuận quý III/2011 biến động vượt 10% so với quý III/2010 của Công ty mẹ như sau:

Đơn vị tính: Đồng
	Nội dung
	Quý III/2011
	Quý III/2010
	Biến động

	Doanh thu thuần
	207.725.692.803
	222.336.337.440
	-6,57%

	Lợi nhuận trước thuế
	6.902.996.403
	11.659.162.300
	-40,79%

	Lợi nhuận sau thuế
	5.763.507.307
	9.916.568.231
	-41,88%

· Do khó khăn về vốn đầu tư vào lĩnh vực kinh doanh bất động sản, lãi suất vay ngân hàng vốn cao dẫn đến nhiều công trình, dự án đầu tư bất động sản mà Công ty tham gia với tư cách nhà thầu xây lắp bị buộc phải giãn tiến độ hoặc tạm ngừng triển khai làm giảm doanh thu dẫn đến giảm lợi nhuận.
· Lãi suất vay vốn ngân hàng cao làm tăng chi phí tài chính của Công ty dẫn đến giảm lợi nhuận.
· Công ty được giảm 50% thuế thu nhập doanh nghiệp từ năm 2009 đến năm 2010 theo công văn số 11924/TC-CST ngày 20/10/2004 của Bộ Tài chính về việc ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp đối với tổ chức niêm yết chứng khoán và Công văn số 5248/CV-CST ngày 29/04/2005 của Bộ Tài chính về việc ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp cho tổ chức đăng ký giao dịch tại Trung tâm Giao dịch Chứng khoán Hà Nội. Từ năm 2011, Công ty không còn được giảm 50% thuế thu nhập doanh nghiệp, do đó cũng làm giảm lợi nhuận sau thuế của Công ty.
	Nơi nhận:
· Như trên

· Lưu Cty 2
	CÔNG TY CP XÂY DỰNG SỐ 2

PAGE